CAPUT III.

Scholæ in Opera Areopagitica scripsit non solum Maximus, sed unæ ipsam Joannes Scythopolitanus. In editis confusa prostant. Nonnulli notant, Scholæ Joannis Scythopolitani in codicibus mss. altissimi ætatis, sed cum quædam alia serenti ab aliis possunt. Quis fuerit Joannes Scythopolitanus.

I. Sub unius Maximi nomine, qui sæculo septimo floruit, pugnavitque egregiam pugnam adversus hæreticos Monothelitas, prodierunt *Scholæ in Opera Areopagitica* in ædificationibus Antwerpensi et Parisiensi, ac modo prodierunt in Veneta. Sed attentione non unum scholiastem Maximum, sed alium, uberiorioremque Joannem Scythopolitanum, operam suam navasse, testis est locupletissimus Anastasius, Romanæ Ecclesiæ bibliothecarius, in epistola ad regem Carolum Calvum, anno circiter 865. Verba sunt (3): « Cæpi sedulo quærere, si forte reperiri potuisset præceptor quispiam, vel aliquod scriptum, quo encyclete tantus Pater (Dionysius Areopagus) nobis liquidius illucesceret: et quia jam per interpretis, (Joannis Scoti Erigenæ) industriam linguæ nostræ fuerat traditus, nostris patulis redderetur perfectius intellectibus. Cum ecce repente *Paratheses*, sive *Scholæ* in eum, quæ Constantiopolitani positus videram, ad manus venire, quibus utcumque interpretata, mihi aliquantulum magis emicuit. Quæ in marginibus interpretati codicis ejus, ut in Græco reperi, mox interpretata utroque, donec a dicto melius interpretarentur, respondentibus signis interpretis ego satis imperitus apposui. Ipsorum autem Scholorum, sive *Paratheseon* quæcumque in calce sui signum vivificæ crucis habent, a beato Maximo confessore et monacho inventa narrantur; cætera vero, sancti Joannis Scythopolitani episcopi esse feruntur. Accuratam Anastasii laborem in utriusque scholis distinguendis quis impensis non commendet? Epistola citata typis edita præmittitur Commentariis in Areopagitam a Dionysio Carthusiano elucubratæ, editisque typorum beneficio Coloniae, impensis Petri Quentel, anno 1536, in-folio: habeturque inter *Veteres Epistolas Hibernicas*, a Jacobo Usserio collectas, ac editas Parisiis in *Officina Ludovici Billaine* 1665, num. XXIV.

Utraque Scholia, eademque distincta, in vetustis codicibus mss. Parisiensibus et aliis reperiri adnotat laudatus Usserius. Verba ejus dabimus numero insequenti. Testem quoque affero laudatum Nicolaum Nourry in *Apparatu ad Bibliothecam maximam veterum Patrum*, Dissertatione x, de *Operibus sancti Dionysii Areopagite*, capite 22. Ejus affero verba, quæ castigatione indigent, a typographo facillime deformata? « Duos pariter nacti sumus codices Latinos manu exaratos, quibus (Operum Areopagiticorum) versio Joannis Scotigenæ, ac divi Maximi, Joannisque Scotigenæ (error 1. *Lege Scythopolitani*) notæ et Scholia exhibentur. Primus Bibliothecæ Regiæ, et secundus Colbertinus: alter ab annis cir-